
DIN ISTORICUL MEMORANDULUI 

ŞEDINŢA COMITETULUI OENTRAL AL PARTIDULUI 
NAŢIONAL ROMÂN DIN 25-26 MARTIE 1892 

Problema alcătuirii, definitivării şi îniaintării Mornorandu:lui la curtea 
din Viena, prin importanţa şi impliJoaţiile sale ulterioare, a preOCU1pat 
<.h ·oportrivă atit pe unii dintre contemporani1, cit şi pe istori.ografii de mai 
tirziu2. Cercetătorii ~:Hllll oprit leu pr,ecă,dere raisupra Oonierinţe1or naţio
nale clin 1887, 1890 şi 1892 în oare chestiunea Memorandului e dezbătută 
oficial, ocolind - din lipsă de materiail documentar - ultima verigă, 
şedinţa Comitetului central al P.N.R. din 25-26 martie 18923• Aflindu-ne 
în posesia procesului verbal încheiat 1a această şedinţă, act inedit de o 
deosebită Vîal:oare documenrtară, ViOm 1noerea, baeindu-ne pe cuprinsul său4, 
elucidarea cîtorva. dintre chesitiuni1e inisurfkirenrt sau eronat apreciate pînă 
acum, preclllill şi ,prezentarea disauţiHor prile}uite de amintita şedinţă. 

După cum se ştie, Conferinţa naţională a delegaţilor alegătorilor români 
din Transilvania şi Ungaria, întruni.tă La Sibiu iÎn 20-22 ianuarie 1892, 
decretează din nou „pasiviibartea generală", sUISţine ,, ... conolusul confe
rinţelor t~ecute ou privire La subşternerea lli111lli Memorand la Tron şi 
decide ca acest Memorand să se prezenteze fără amînare"5• Acestor hotă-
1iri de principiu urma să Je dea viaţă, prin activitatea sa ulterioară, Co
mite1tul central, -oare prin punotul 6 al aiminttitului Proiect de rezo1uţie este 
însărcinat - ,în soOipul orientării opiilliei publice din ţ.ară şi străinătate în 

1 E. Brate, Cestiunea română în Transilvania şi Ungaria, Bucureşti, 1895, p. 137 
ii urm.; Rubin Patiţia, Amintiri din timpul Memorandului tpublicate de E. HUiea), 
Transilvania, nr. 45, 1944, p. 279-308. 

2 Z. Pâclişa,nu, Guvernele ungureştt şi mişcarea memorandistă a românilor din 
Ardeal, în Revista Fundaţiilor Regale, 1934, vol. 2, p. 85-110, 337-358; 1934, 
vol. 3, p. 104-126; I. Moga, Tribuniştii şi mişcarea memorandistă, în Gînd românesc, 
nr. 5, 1934; Şt. Pascu, Din răsunetul procesului memorandist în masele populare, 
Sibiu, 1944; V. Nete-a, Istoria Memorandului românilor din Transilvania şi Banat, 
Bucureşti, 1947; Şt. Pascu, Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, Cluj, 1968, 
p. 145-210; Const. Nuţu şi G. n. Iseru, Continuitate, unitate, libertate naţională 
in programele politice ale românilor din Transilvania, în Unitate şi continuitate în 
istoria poporului român, Bucureşti, 1968, p. 265-286 ş.a. 

3 In sursele documentare contemporane, forul conducător al Partidului naţional 
român nu are denumire constantă, el fiirnd intitulat: comitet central, comitet na
ţional, comitet executiv şi (din 1890) comitetul de 25. Noi vom utiliza: comitetul 
,cenu,al. 

~ Vezi Anexa. 
5 Tribuna, nr. 8. (11/23 ianuarie) 1892 p. 31. 
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spiritul hotărîrilor -oonferinţei - cu publi,cru-ea MemorancLuiLui6• In •acest 
sens, Prezidiul însărcinează pe unul dintre vicepreşedinţi, Eugen Brok, 
să convoace o întrunir:e a Comitetului cerutraJ. pentru stabilirea textului 
definitiv al actului şi pentru ia hatări timpul şi modul prezentării la 
Viena. în acelaşi scop, în urma unor schimburi de scrisori, membrii Co
mitetului central al Partidului naţional român sint convocaţi la Sibiu 
pentrn zilele de 2G şi 26 martie 1892. 

Puţinele ştiri despre a:ceastă importtantă 1ntrunire se rezumă la o notă 
lapidară publicată în Tribuna î prin oare opinia pubhcă este informată în 
termeni generali d<2spre ţinerea şedinţei şi „condusele" ei, la decla
!'laţiile (la fol de lapidare) făcute de aiouzaţi cu prilejul procesului de la 
C1ujf', preoum şi la cîteva consemnări ulterioare ,aparţinî-nd unora dintre 
improcesu.aţi9 . O descriere completă şi coerentă 1a desfăşurării acestei şc
din~e - nu se cunoacşte. Aoest luicru se ,dato:riează şi faptu1ui că memo
randiştii nu au avut în epo,că interesul dezvăluirii existenţei unui atare 
a-at. Acum însă, ţinînd seama de insemnărtateia pe care o arr-e documen
tul pentru lămurirea dezbaterilor procesului memorandist, o facem, r.a
portîndu-1 în primul rînd la proces. 

Cu intenţia declarată de a acuza şi jUideca pe fruntaşii românilor ca 
„indivizi" .şi nu ca reprezentanţi ai parti1du1ui n1aţional, autorităţile 
după ce decretează cunoscutele pai.saje din Memorand ca „punibile" 
caurtă să stabilească icît mai precis posibi:l culrpabmtatea fiecăruia dintn' 
acuzaţi. Cunoscînd din cele pU!blicarte în Tribuna scopul şi în linii mari 
hotărîrile şedinţei Comitetului central ţinută la Sibiu în 25-26 martie 
1892, procurorul genern:l îşi br,odează întreaga aeu:zJaţie pleoînd de la 
ace.astă şedinţă considerată ,,·ca ·dată a comiterii faptei acuzate, a termi
nării .comi,terii ... ", deoarece „în ziua ·aice:asta [26 martie] s-a s,tabilit tex
tul Memorandului. în ziua aceoota s-a hotănît im.primarea şi răs:pîn,clirea 
lui'°0• Din această cauză întreba.nea dacă a partidpait la şedinţa · din 
25-26 martie este adresată fiecărui aouZiat atît cu prileju~ instrucţiei 
proceisului (ancheta), cit mai alm în ti!mpul dezba.terii finale de 1a C'Luj. 
Odată stabilită „prezenţa" ca urmare a dedanaţiilor făoute ·de către me
morandişti, iautorităţi,le - în scopul arătat mai sus - trec la dezbat-en•a 
fondului pr{l!blemei: fixarea partkipăr:ii efective şi a contribuţiei fiecărui 
participant. Or, era limpede pentru toţi că asemenea date nu puteau fi 
găsite deoît în procesul verbal, redacilat la amintita şedinţă. Imporibanţa 
acordată de către organele judiciare documentului reiese cu prisosinţă 
din actele ,cunoscute11 • Dacă s-:a dresat procesul verbal, cine l-a luat, 
cine l-a semnat, sînt întrebări care nu lipsesc aproape in nid un in.tero
giatoriu. Af,l!airea şi cunoaşterea acestui document însemna găsirea unei 

6 Ibidem. 
7 Idem, nr. 73, (29 martie/IO aprilie) 1892, p. 289. 
8 I. P. Papp, Procesul Memorandului românilor din Transilvania. Acte şi date, 

vol. I-II, Cluj, 1932-1933, 
9 R. Patiţia, op. cit., p. 282. 
to I. P. Papp, op. cit., vol. II, p. 99-100. 
11 Idem, op. cit. 
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dovezi materiale incontestabile, care ar fi stat .la baza acuzaţiilor od:idale, 
facili.tînd individuaHza:re:a lor. 

Atitudinea memorandiştilor foţă de tendinţe1Le şi intenţiile autorităţilor 
este cunoseută 12 • Reamintim doar, relativ ~ subiectul ce-l tratăm, că la 
început, în instrUJcţie, ,,incriminaţii" răspunid echivoc atît referitorr la 
existenţa ,procesului verbal în oauză, ,dîrt: şi :la locul unde s-ar putea afla. 
în dezbaterea finală însă, văzînd irrnportanţa ce i se acordă de către in
stanţă şi .cunosdnd mai precis formularea definitivă a „acuzei", aceştia 
îi neagă existenţa. În.sill;ii Septimiu ALbini care, acum, ştim că în calitate 
de „I1J0itar" al amintitei şedinţe 1--a înlbocmit şi semn1at, declară la procesul 
de la Cluj că în şedinţa din 25-26 martie nu s-a dresat procelS verbal13• 

Declaraţia lui Albini se integrează în atitudinea generală adoptată de 
către acuzaţi faţă de această şedinţă. Pentru a dejuca planurile autori
tăţilor, mem1oranidiştii caută voit să diminueze imporrbanţa şedinţei din 
25-26 martiie, oa.liificînd-o drept prilejul e~ecutării hotărurilor lua/te de 
către Confer,inţele naţionale. 

Singura dovadă scrisă care a incomodat evident susţinerea acestei teze 
a fost crt..llThOscuta „Declaraţie" din 18 februarie 189314• CerUJtă de către 
Eugen Brate, care figura iniţial ca acuzat principal, declaraţia a fost eli
berată cu „soopul ca să se împia!ită răspundere,a, şi ea să oadă nu numai 
asupra Lui [Brote], ci şi asupTa membrilor comitetului"15. Declaraţia dez
văluie cîteva decizii însemnate lUJate în şedinţa din martie. Fără a intra 
într-o analiză amănunţită, compa.rlinJd Declaraţia ,cu p:riocesul verbal al 
şedinţei din 25-26 martie, putem stabili cu certitudine că ea a fost 
intr~adevăr dată ,aş,a cum a declarat S. Albini16, cu scopul intenţionat de 
a împărţi răspunderea asupra întregului ,comitet. Numai aşa ·se explică 
exirstenţa în Declaraţie a pasajului privitor la looul unde se va tipări Me
morandul (,,Institutul Tipografic") şi precizările referitoare la suporta
rea „speselor" pentru impr'imaTe şi distribuire, stipuLaţii care nefigurind 
printre hotăctril,e luate •În 25-26 martie, indică o măsură luată ,ad-hoc in 
funcţie de cerinţele impuse de evoluţia instTillcţiei. 

Cu toalte rneajunsurile ce le a.duce Declaraţia ulteri,or17, ea trebuie pri
vită, credem, ca o pdrghie cu ajutoruil că,reia ocuzaţii reuşesc să schimbe 
în esenţă mersul instrucţiei, .tredind răispu'!11dierea pentru faptele „încrimi
rninate" asupra ,întregU'lui 1comirtet18• De la „Brote şi soţii", cazul devine 
astfel „Raţiu şi soţii", fapt care, arvîn!d fo vedere intenţia comitetului de 
a evidenţia cariaicterul poiUtk aiJ. priocesului, 1oonstituie indisC'lltabil un 
cîştig. 

Revenind la procesul ve!'lbal lluat în şedinţa din 25-26 martie, act so
lidtiat cu atît ins'istenţă de către anchetatori, orientiîndu-ne şi după unele 

12 Pe larg, în V. Netea, op. cit.; I. P. Papp, op. cit. ş.a. 
13 I. P. Papp, op. cit., vol. I, p. 341. 
1" V. Netea, op. cit., p. 274-275; I. P. Papp, op. cit., voi. I, p. 73-74. 
15 I. P. Papp, op. cit., voi. I, p. 339. 
16 Ibidem. 
11 V. Netea, op. cit., p. 273 şi urnn. 
1s Ibidem, p. 218. 
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dec1araţii făcutie de acuzaţi în instrucţie, oonsi!derăm că el a fost predaJt 
preşedintelui I. Raţiu şi păstrat de acest,a fie în „biroul din Sibiu de suib 
privighierea ... sa şi a prof. Comşa"19 , fie ~n arhiva pensonală ide un.de 
ne-a şi parvenit20 • 

Dezbaterile întrunirii din 25-26 martie iau loc la redacţia Tribunei 
în Localul „Institutului Tipografi!c" din Siibiu21 , în patru şedinţe, prezidate 
de G. Pop de Băseşti. Prima şedinţă se deschide în 25 martie la orele 11 
şi jUJmătate cînd „notarul" S. Awbini consemnează oa prezenţi pe: G. Pop 
de Băseşti, N. Cristoo, Iuliu Coroianu, Dr. V. LUJCaJciu, G. Manu, L. Ciato, 
Dr. T. MihaU, G. Domide. R. Patiţia, A. C. Popovki, Dr D. P. Barcianu, 
D. Comşa, S. Albini, M. Velidu şi A. SulCiu; absenţi fiind: D1·. 1. Raţiu 
şi P. Barbu din motive c1e boală, E. Br:otc din cauza unui deces în familie, 
Dr. I. T. Mera moti;vat „prin cauze ,grave familiare", V. Ignat. G. Lazăr, 
C. Tripon nemothnaţi pînă la oria IÎnrtoomirii procesuilui22 , precum şi Vasik 
Raţiu, Alex. Filip şi Dr. I. Ni~hita „demtsi,onaiţi". Referitor la partici
pare --- pentru o mai completă înţelegere a vef!dktului de mai t'irziu --
de :r>eţinut ar fi, că deşi actu~ acuzării arc ca plllilCt de ,pleioaire şedinţa din 
martie, trei dintre Yiirtorii condamnaţi, Dr. I. Raţiu, P. Barbu şi D. Ro
man nu au participat ~a ea. Rapartînd a:ccsrt fapt la duT"ata pedepselor, 
conchidem că neparttcipama la această şedinţă a constituit o circumstanţă 
atenuantă în pronunţarea sentinţei, dar nu a atras după sine scoaterea 
din cauză a tuturor membrilor care nu participaseră l:a ea, aşa cum s-a 
susţinut pînă acum23 . 

După ce subliniază că plenara s-a oonvooat „pentru a staibili tex;tul 
oofini,tiv al memoriului cătră ,coroană şi ,a defige timpul şi moidalitatea 
prezentării" lui, preşedintele propune ·discut,area în prealabil (prima şe
dinţă) a problemelor curente de partiid. Prima dintre ,acestea se reforă 
la suma de I.OOO fl. dona.tă ,,pe soama comitetului", din partea unui ,, ... 
aderent al partiduJui carrc însă nu doreşte a fi numit"24 . Deşi formula c 
frecvent uzitată atunci cînd dezvăluirea sursei nu se :consideră a fi opor
tună, valoarea sumei (I.OOO fl.) indică un donator cu 1:nsemnate posibili
tăţi. Poate G. Pop de Băiseşti, sau chi1ar „Liga culturală"? In numele vi
cc~edintelui E. Brote, D. Comşa raportează h11deplinirea de către biroul 
din Sibiu a tuturor „conclUJselor" Conferinţei naţiiona,Ie din 22 ianuarie 
1892. Apoi, ]ia propunerea lui V. Luoaciu, comitetul expedi1ază o telegramă 
de condoleanţe lui E. Brote căruia i-a decedart soţia în aceeaşi zi25• Cere
rea preotului I. Macavei irecent erlibertait din înlchi.soarea din Seghedin unde 
ispfi~ise cond:amniarea pentru un ,.delict" de presă26 se rezolvă ficworabil, 

t'J I. P. Papp, op. cit.. vol. I, p. 141. 
'.Kl Documentul se află în colecţia Muzeului de istorie Cluj, nr. inv. M. 2205. 
:.>t I. P. Papp, op. cit .. , 1:ol. I, p. 335-336, vol. II, p. 205. 
22 In timpul anchetei V. Ignat îşi motivează absenţa prin boală, iar G. La;,.ăr 

prin distanţa prea mare - de la Carei; ci'. I. P. Papp, op. cit., vol. I, p. l!Jl-192. 
2:i V. Net.ea, op. cit., p. 234-235:. 
~ Citatele fără notă apartin „Procesului verbal" anexat. 
25 25 martie Fl92; cf. I. P.' Papp, op. cit., vol. I, p. 73-74. 
7() La 11 Sl'pt. 1890 Curtea cu juraţi din Cluj condamnă pe I. Macavei la un an 
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hotărîndu-se totodată ca suma solicitată (82 fl. 20 cr.) să fie însoţită de o 
„adresă de felicitare, oă a scăpat sănătos din pedeapsa ce a suferit pentru 
cauza română". 

Discuţii mai ample au 1oc - în aceeaşi primă şedinţă - pe marginea 
celor trei cereri de de,misie din oomiteitiul. ·centrial. Dintre acestea, rcererea 
lui I. Nichita caDe fusese :înaintată imediait după alegerea sia în comitet şi 
motivată prin ocupaţiile sale de aV101ciat27, este aiooeptată unanim. Lui Alex. 
Filip, care „din motive de sănătarte a trebuit LSă renunţe ia maii face parfr 
din comitetul executiv" - ,cum va 1arălta mai 1:lirziu28, i se acceptă de asl'
menea demisi,a, hotăflindu-se „a i se trilIIlite o scrisoare de recunoştinţă 
pentru serviciile adruse prînă iacum partidului". 
Motivată doar prin irusUJccese'le iaVllllte privind aibţinerea românil,or din 

Comitatul Făgăraşului de la alegerile piarlamentare din acel ,an, demisia 
canonicului V:aisile Raţiu nu este pi,imită, petiţioniarul urmînd a fi încu
noştinţat de această hotărîre şi 5:ncuraj,at în numele ,comitetului în activi
tatea sia politică viitoare. Cit despre atitudinea unora dintre aJegători!i. ro
mâni din comitiatul Făgăraşll!Lui, ll.l!Ilde după icum informează însuşi V. Ra
ţiu „chiar şi foşti ideleg,aţi la Conferinţa generală de lia 20-21 ianuarie 
[1892] au luat . . . parte ]a alegeri şi la ba'Il!CheteLe ,guvernamentali-Lor·', 
problema necesitînd de:z;bateri speciaJe, se deic~de ,a fi discutată „de altă 
dată la ordinea zilei". 

Şedinţa continuă cu dezbaterile privitoare la .alegerea a doi membri in 
comitet, în locuriLe răJmase V1a,cante. Pentru 'Uinul din ek este ales „cu 
aclamaţiune" avocatul Dănilă Li,oa din Bistriţa, militant ,în mişcarea ,na
ţională a românil.or din Transilvania, retras din a1ctivitartea politică în 
mma insucceS'lllui înregistrat la Cornfieri,nţia naţio111ală din 1890, nnde a 
susţinut - privitor la Memorand - ,o teză contmară lui Vioenţiu Baheş2n. 
Pentru cel de aJ doilea loc, di:slcuţiile - infructuoase în această şedinţă 
- sînit amînate pentru sfiî,rişitul întrunirii. 

Cea de a doua şedinţă se deschide ,în 1aicee.8-'?i zi la oriele 15, avînd ca 
subiect discuttare,a unicului prunet a:l o:ridinei de zi, proiectul Memcmandu
lui, ca.re „se primeşte oa bază la de:z;baite,rea specială". Luînd cuvîntul. 
Iuliu Coro~anu arată „ică după o i111~2legere ce :s-,a făcut cu biroul comi.tc
tului30, d-sa şi d-1. dT. Vasile Lu,oaciu au fost însărcinaţi ,cu eliberiar,,a 
proiectului ide memoriu pe care-l prezintă şi apoi îl citeşte". Aşadar, po
trivit documentului pe care-l prezentăm, cu eiLaibol'la,rea Memorandului a 
fost însărcinart:, la ·o diată anterioară şedinţei clin ~5-26 martie 1892, ială-

şi jumătate închisoare, ca autor al articolelor ,.Tisza şi Kossuth" şi „Ei sau noi'" 
apărute in Tribuna. nr. 50-51 respectiv 53-54 din 1890; cf. E. Brate, op. cit., 
p. 138, 432. 

27 I. P. Papp, op. cit., vol. I, p. 199-200. 
28 Ibidem. 
2!I Deşi s-a dec:arat de aoo!'d cu conţinutul Memorandului, D. Lica nu face part,• 

din delegaţia de la Viena, deoarece susţinea necesitatea înaintării actului „La gu
vernu şi nu „la împărat"; ci. I. P. Papp, op. cit., vol. I, p. 201. 

:lO Biroul era compus din membrii comitetului domiciliaţi atunci în Sibiu: Dr 
I. Raţiu, E. Brate, S. Albini, D. Comşa, N. Cristea şi D. P. Barcianu. 
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turi de Iuliu Coroianu şi Vasile Luca!oiu. Prin urmare procesul verbal al 
şedinţei stabileşte cu certlitudine că actul din 1892, după ce parcursese 
mai multe staidii ale redactării sale, este prezentat Comitetului central 
pentru definitivare şi aprobare, prin doi autori principali. Confirmîntl o 
teză anterioară31 , informaţi,a ne pare deosebit de preţioasă, pentru lăanu
rirca (parţială deocamdată) a problemei atit de controversate privind ge
neza l\1emorandu:1ui. 

.,DcZibaterea specială la oare iau par:te toţi membrii prezenţi" ocupă 
intrcaga a doua şi a treia şedinţă, arvînd drept rezultat „mai multe mo
dificări" în proiectul iniiilal. Redactorul rprocesU!lui verbal nu specifică 
însă cc fel de modificări s-au a:dus, cine 1le-a propus şi cum au fost argu
mentate, date care ar fi cristali2lat amintita problemă a genezei. Dezbate
rea specială se încheie cu propunerea tui Vasile Luicaciu, în urma căreia 
.. Comiktul îşi însuşeşte memoriul şi H predă biroului ca să dispună re
dactarl'a lui finală in privinţa stilară. prin membrii din Sibiu ai comitetu
lui impreună cu dl. luliu Co:roianu". Prin urmare modificăr.ile a:duse Me
morandului în şedinţa din martie sint de conţinut, privind fondul şi pro
babil extensiunea actului32 , nu numad. ,,stilare" ,cum - din motivele ară
tate - s-a susţinut la p1~ocesul de ia Oluj. lndreptări1le de stil conside
rate mai puţin impo:rtante urmau a fi efectuate de către membrii din Si
biu ai comitetului împreună cu I. Coroi,anu, redactorul prinlcipal al proiec
tului. 

DL•zbaterile ultimei şedinţe a întrunirii se referă în cea mai mare parte 
a lor tot la chestiuni privitoare la Memorand. Astfel, problema limbii în 
care să fie redactat exemplarul original ce :urma a fi înmi-nat împăratului 
- puisă în di,scuţie de către A C. Popovici, dlllpă intervenţiile mai multora 
dintre cei prezenţi, se lămureşte, hotărtîndu-se „ca memoriul să fie re
dactat ... atît în limba română oit şi în cea gemnană şi ,în cea maghiară". 

Referitor 1a „statorirea locului şi timpului, unde şi cind să se presenteze 
mC'moriul la lrualtul Tron", se deci;de ca actul „să fie prezentat la Viena 
în decursul lunei mai 1892", fără însă a se specifica ziua, srtabi:lirea ei 

-- 28 ,mai - fădndu-se ulterior, poate în şedlinţa 1acelui~i comitet ţinută 
la Turda în aprilie 1892. 

Cu scopul de a sublinia caracterul de rma!să al acţiunii şi a demonstra 
opiniei publice că ,actul a f,ost săviîrşiit de către comitet în carit,ate die man
datar al întregului popor român 1din Transilvan.ia şi Ungaria, întrunirea 
clin martie hotărăşte ca „deputaţLunea să fie cit mai numeroasă", şi pe 
lîngă membrii comitetului, să fie compusă din reprezentanţi ai tuturor 
comitatelor locuite de r,omâni, printre oare „dt se poarte de mulţi ţărani". 
Cu organizarea întregii acţiuni oste însăr,ciniat biroul, care ajutat cu en
tuzia~ de către tinerimea uni,versitară din Vi1ena, r:euşeşte după cum 
se' şti,· - să-şi ducă la bun sfîrşit sarcina. 

::, Vezi Şt. Pascu, Mişcarea memorandistă şi lupta pentru unitate de stat 
(1881-1905), în Desăvîrşirea unificării statului naţional român. Unirea Transilvaniei 
cu vechea Românie, Bucureşti, 1968, p. 57-58; idem, Marea Adunare Naţională_ de 
la Alba Julia, Cluj, 1968, p. 166. 

:12 Conf. declaraţiei lui S. Albini la proces; cf. I. P. Papp, op. cit., vol. I, p. 335. 
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Peilltru o bună parte dintr€ membrii comitetului îrnaintarea Memoran
dului la împărat şi mai ales scontata lui respingere însemna doar un pri
lej pentru o vastă agitaţie în jurul piiOlblemei naţionale din Transilvania 
şi ia revendicări'lor po'litiice ale naţiuni1i riomâne33. Din această cauză acti
vitatea propagandistilcă ce urma să în1.5oţea1scă înaintarea Memorandului 
la tron, activitate prin care se păşeşte de fapt de ,La apelul la împărat la 
apelul către opinia publică eurrioipeană, este de:z1bătută eu atenţie în şe
dinţa din martie. Precizările referitoare :!Ja informarea imediată a alegă
torilor români - printr-un „comuniieat" şi mai tîrziu printr-un „aipel" 
- precum şi votarea sumei de 300 fil., destinată desigur [n bună parte ne
ccsităţHor publiicistice din străinătate, sînt edificatoare în acest sens. 

Mai sărace s,înt însă infomnaţii'1e referitoare la i,mprimarea Memorandu
lui, în privinţa căreia ise specifică doar că „birr:ioul are să se îngrijească 
şi de tradurcerea memoriului în ungureşte şi nemţeşte şi de tipărirea lui 
în toate trei limbHe, cveilltual şi în franţll7Je.şte şi italieneşte". De'Ci, mult 
discutata (la p:roces) pr,oiblemă 'a imprimării şi tria.ducerii actului se tra
sează ,ca sarcină biroului în ilinii gene:ria.le, fără a se specifica anume, cine, 
unde şi dind să se efeotueze. Pe de altă parte, .a:v,înld în vedere că pentru 
traduioere s-ar fi putut găsi uişor persoane competente în Sibiu, şi că par
tidul dispunea de tipogralfie proprie, :i:ndicaţi:i de amănunt, poate, nici nu 
mai e:mu necesare. A5tfel privită problema, însăşi „Declaraţia" icu stipu
laţiile ei 1suplimentare, nemenţionate în procesul verbal a'l şedinţei din 
martie, ne apare într-o lumină nouă, în conoordanţă şi în sensul hotărî
rilor genemle şi nu în 1contrast ,cu ele. De menţi:onat - raiportindu-ne 
din nou la procesul de la Oluj ~i fa ur,mările lui - că nu se specirfi,că ni
mi-e referitor '1a modul şi mai ales la timpu'l difuzării Memornndului im
primat. In aicest sens nu ne g,înJdim neapărat lla fixarea calendaristică a 
unei ,date, 'lucru care nu era posibil iatîta timp cît însăşi înaintarea lui la 
Viena n-a ,fost stabilită predis, ci wa 'O hotă11îre de prind piu: difuzarea şi 
publicarea să se facă înainte, în timpul sau după înaintarea actului la 
,coroană. Elucidarea iacer9tei ichestiuni, 1atit de comentată la proces, n-ar 
fi lipsită .de importanţă mai ales pentru staibili.rea exaictă a faptelor; ra
portînd-,o însă la scopul ,propa:ganldi!Sttc ,a[ ,întregii acţiuni, însemnătatea 
ei ni se pare minoră. 

Evident că o a1oţiune de o asemenea am,pLoare necosita che~tuieli impor
tante. Pentru acoperirea 1or „se deloide ia se provooa toate cluburile co
mitaten1se ale partidului ca să se încaseze restanţele repartiţiei per 1891, 
totodată să se mai facă o rerpartiţie per 1892 după cheia ,celei precedente 
şi sUJmele incu~se să se veI'lSe la casa oomi:betului". Deci cu toate ajutoa
rele pecuniare primite ,ocaztonal, icare fără înidoia'lă în preajma aicestui 
l'veniment se vor fi îrumulţirt şi imă:riit, f.onduil de bază era format din con
tribuţiile membrilor partidului, repartizate anual pe cluburi comitatense. 

Cu toată formularea liapidară, din punctul 15 al procesului verbal se 
poate deduce că ,în cadnJJl iJ.u~ nu se mai pun în ,discuţie problemele de 
conţinut ale „memoriului politi,c", dezbătute deja în două şedinţe ante-

:i3 Din Istoria Transilvaniei, vol. II, Bucureşti, 1961, p. 2G0. 
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rioare. Acest punct vizeaza m:Să o precizare referitoare la desfăşurarea 
acţiunii (poate, data înaintării, imprimării sau publicării actului), o ho
tăr:îre care urma să fie concretiz,ată înainte de a se merge la Viena, mai 
precis - pînă la prnxima ~edinţă a comitetului, care după cum se ştie. 
s .... a ţinut în :luna aprilie 1892 la Turda. Alegerea protopopului din Brad 
Vasile Damian în icel de al doilea loc rămia.'5 vacant în comitet şi înregis
trarea motivării absenţe1or :lui P. Barbu şi I. T. Me:ria [ncheie dezbate
ril-c întrunirii. 
Puţin cunoscută ţ~nă acum, ,,mdnli.ca" şedinţă ,a comitetului central 

din 25-26 martie 1892 se va bucura de o mai judidoasă aşezare înltrc 
cv::nimentele care au influEinţat nemijlocit cel mai însemnat act poli.tk al 
românilor transilvăneni La s:fiî1~itul veacului al XIX-lea. 

ŞERBAN POLVEREJAN 

ANEXĂ 

PROCES VERBAL 

Luat în şedinţa de la 25 şi 26 martie n. 1892 a Comitetului central al Partidului 
national român. 

President: Gt'orge Pop de Băseşti, vicepresiclent. 
Notar: Septimiu Albini, secretar II. 
Prezenţi dnii George Pop de Săseşti, N. Cristea. Iuliu Coroianu, Dr. V. Lucaciu. 

G. Manu, L. Csato, Dr. T. Mihali, G. Domide, R. Patiţia, A. C. Popovici, Dr. 
D. P. Barcianu, D. Comşa, S. Albini, M. Velici, A. Suciu; absenţii dnii Dr. Ioan 
Raţiu, Eugen Brote, Patriciu Barbu, Vasilie Ignat, V. Lazăr de Purcareţi, Dr. I. T. 
Mera şi Dr. G. Tripon; trei me,mbrii demisionaţi. 

1. Presidentul deschide şedinţa în 25 la orele 111/~- In discursul de deschidc[re] 
c•xpune, că între membrii biroului au avut Joc o corespondenţă, în care s-a accen
tuat necesitatea de a ţine o şedinţă plenară a comitetului pentru a stabili textul 
ddinitiv al memoriului cătră coroană şi a defige timpul şi modalitatea preGentă
rii. Astfel apoi, fiind dl president Dr. Ioan Raţiu bolnav, presidiul a însărcinat pP 
dl vk-epresident Eugen Brot.e să convoace actuala şedinţă a comitetului. Presidentul 
salută pe membrii ,presenţi, dar fiind timpul deja cam înaintat, îi roagă a nu in
tra pînă după ameazi în desbat.erea ordinei de zi, ci a r-esolva deocamdată, întn1 
c-it mai ajunge timpul. numai curenţiile. 

- Se primeşte. 
2. Dl president împărtăşeşt.e că un aderent al partidului, care nu voeşte însă a 

fi numit, i-a prroat pe seama comitetului prin dl. G. Pop Crişa~1 suma de 1.000 (unil 
mie) floreni v.a., pe care-i predă cassarului. 

- Se ia spre ştiinţă cu călduroase mulţumite şi urări de: să trăească! 
3. Dl. D. Comşa comunică în locul dlui vicepresident Eugen Brate, că biroul co

mitetului a executat intogmai toate conclusele şedinţei premergătoare de consti
tuire de la 22 ianuarie n.a.c. 

- Spre ştiinţă. 
4. In vedere că togmai in această zi soartea a lovit cu toată ·cruzimea pe unul 

dintre cei mai iubiţi şi mai stimaţi membrii ai comitetului, dl Eugen Brote, prin 
mutarea la cele eterne a soţiei sale, dna Agnes Brote, dl Dr. Vasile Lucaciu pro-
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purn.> să i se trimeată dlui Eugen Brote o adresă de condolenţă subscrisă de toţi 
membrii presenţi. 

- Se primeşte şi se execută la moment. 
5. Cassarul, dl Dr. D. P. Barcianu, dă citire unei scrisori sosită la birou de la 

dl Ioan Macavei, preot din Năsăud, fost internat im închisoarea de stat din Se.!:!he
din pentru delict de presă, ÎII1 care cere un ajutor de 82 fl. 20 cr. pentru acoperirea 
speselor ce i se cer pentru întreţinerea în temniţă. Dl. V. Lucaciu propune să se 
acoarde acest ajutor şi totodată să se trimi,tă dlui I. Macaivei din ,partea comitetului 
o adresă de felicitare, că a scăpat sănătos din pedeapsa ce a suferit pentru causa 
română. 

- Se ,primeşte şi se dispune imediata trimttere a ajutorului şi a adresei votate. 
6. Secretar-ul S. Albini dă citire la trei scrisori sosite de la dnii Alexandru Filio, 

Dr. I. Nichita şi Vasile Raţiu. prin care işi dau demisiile de membrii ai comitetului. 
Dl president propune ca demisia dlui Vasilie Raţiu, vicar gr. cat. în Făgăraş, după 

cP este motivată numai cu imposibilitatea de a organisa deocamdată Partidul na
ţional şi a reţine pe români de la al,egeri în comitatu:l Făgăraşului, să .nu se pri
mească, ci mai vîrtos să se roage dl Raţiu, ca unul care si-a dat silinţă să execute 
conduS€'l-e conferinţei generale şi ale comitetului, să rămînă şi mai departe în co
mi1.et. 

- Demisia dlui Vc1silie Raţiu nu se primeşte. Demisia dlui Alexandru Filip se 
primeşte, hotărîndu-se a i se trimite o scrisoare de recunoştinţă pentru serviciile 
ad11se pînă acum partidului. Demisia lui I. Nichita se primeşte. 

7. în legătură cu scrisoarea dlui Vasilie Raţiu din Făgăraş. în care între altC'l<' 
se zice că chiar şi foşti delegaţi la conferinţa generală de la 20-21 ianuarie [1892] 
au luat în comitatul Făgăraşului parte la alegeri şi la banchet.,,.le guvernamentali
lor, dl Rubin Patiţia propune ca comdtetul să iee măsuri contra desertorilor şi 
trădătorilor Partidului naţional. Dl N. Cristea propll.'11e ,că fiinrl aceasta cestiunc 
momentuoasă şi gravă. să nu să hotărască acuma, ci să se pună de altă dată Ia 
ordinea zilei. 

- Se primestc propunerea dlui N. Cristea. 
8. Dl. president pune în desbatere alegerea alor 2 membri în comitet în locu

rile vacante prin cele două demisiuni primite. 
- Se alege cu aclamaţiune dl Dănilă Lioa, advocat în Bistriţa, ear al doilea loc. 

neputîm:l.u-se ajunge la o înţelegere asupt"a candidaţilor, se va întregi la sfîrşitul 
şedinţei. 

După aceste[ a 1 şedinţa .se amină p~nă după a mea zi la orele 3. 
!l. Redeschizîndu-se şedinţa, d[upă] a[miază] la orele 3, dl president dă cuvîntul 

dlui Iuliu CoTOianu ca să citească proiectul de memoriu cătră coroană. Dl Coroianu 
expune că după o înţelegere ce s--a făcut cu biroul comitetului. dsa si dl Dr. Vasilic 
Lucaciu au fost însărcinaţi cu elaborarea proiectului de memoriu, pe· care-l prcsentă 
şi apoi îil citeş,te. 

- Proiectul de memoriu se primeşte ca bază la ,desbaterea specială. 
Desbaterea specială la care iau parte toţi membrii presenţi, urmează pînă la 

orele 6 :;eara., apoi a doua zi, în 26 martie n. dimineaţa de la orel~ !} pînă la 12'/,. 
t·ăctndu-se mai multe modificări. după cari şedinţa se amină pînă d.a. la orele :t 

Redeschizîndu-se şedinţa d.ia. la orele 3, desbaterea specială a proiectului de me-
moriu se termină şi la propunerea dlui Dr. Vasilie Lucaciu. 

- Comitetul îşi ,însuşeşte memoriul şi îl predă biroului ca să dispună redactarea 
lui finală în privi,nţa stilară prin membrii din Sibiu ai comitetului împreună cu 
dl Iuliu Coroiainu. 

10. Dl A. C. Popoviei întreabă in ce limbă să fie redactat memoriul? 
După discuţie la care iau parte dnii R. Patiţia, D. Comşa, S. Albini, N. Cristea, 

Dr. D. P. Barcianu, Dr. V. Lucaciu şi G. Manu, 
- Comitetul hotărăşte ca memoriul. să fie redactat şi pregătit spre presentare. 

alît în limba română, cît şi în cea germ.ană şi în -cea maghiară. 
11. Dl president pune î:n desbatere statorirea locuJ.ui şi a timpului unde şi cind 

~ă se presenteze memoriul la Inaltul Tron. 
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- Se hotărăşte să fie presentat în Viena ÎJl decursul lunei mai 1892. 
12. Dl Dr. Vasilie Lucaciu întreabă cum să fie compusă deputaţia care va merge 

să presenteze memoriul l;i Tron. 
- Se decide să fie compusă din toţi membrii comitetului în oorpore, ear în colo 

în număr nelimitat din toţi românii care vor dori să participe. Cu compunerea de
putaţiunii şi facerea pregătirilor necesare se însărcinează biroul, cu îndrumarea, că 
ar fi de dorit să fie representate în deputaţiune toate comitatele locuite de romini, 
între mE:mbrii deputaţiunii .să fie însă şi cit se poate de mulţi ţărani. 

13. Presidentul pune în desbatere întrebarea, ce ar trebui făcut pe calea pu
blicisticei în afacerea memoriului. 

- Se hotărăşte ca predarea memoriului să fie introdusă printr-o viuă acţiune 
ziaristică, pentru care se votează suma de 300 fl. Acţiunea ziaristică are să o in
troducă biroul în numele comitetului printr-un apel adresat cătră alegătorii ro
mâni. Ear şi pînă atuncia să trimită foilor Partidului naţional, un comunicat, de 
cuprinsul că memoriul este votat de comitet şi se Ya presenta în decursul lunei 
lui mai. Tot biroul are să se îngrijească şi de traducerea memoriului în ungureşte '?i 
nemţeşte şi de tipărirea lui în toate trei limbile, eventual şi în franţuzeşte şi ita
lieneşte. 

14. Presidentul pune ~n desbatere procurarea mijloacelor băneşti pentru întim
pinarea cheltuielilor împreunate cu acţiunile comitetu~ui. 

- Se decide a se provoca toate cluburile comitatense ale partidului ca să se 
încaseze restanţele repartiţiei per 1891, totodată să se mai facă o repartiţie per 
1892 ctupă cheia -celei precedente şi sumele incurse să se verse la cassa comitetului. 

15. Presidentul pune în discuţie afacerea memoriului politic, hotărît de confe
rinţă. 

- Se hotărăşte a însărcina biroul să vină cu o propu:nere positivă în această 
afacere pînă la şedinţa viitoare. 

16. Se pune a doua oară în desbatere alegerea unui membru în comitet la va
canţa rămasă şi, 

- se proclamă de ales dl Vasilie Damian, protopop gr. or. în Brad. 
17. Se notifică, că dl Patriciu Barbu şi-a scusat absenţa prin boală, ear dl Dr. 

I. T. Mera prin cause grave familiare. 
- Sprie ştiinţă. 
Ne mai fiind alceva de desbătut, presidentul cu viuă satisfacţiune constată con

cordia şi rodnicia acestei şedinţe, mulţumeşte membrilor preseinţi pentru jertfele şi 
interesul ce au adus afacerilor naţionale şi declară şedinţa de închisă la orele 7 
seara. 

Sibiu, 26 martie 1892. 

AUS DER GESCHICHTE DES „MEMOR.ANDUMS" 

(Zusammenfassung) 

S. ALBINI 
secretar I I. 

Auf Grund des in der Beilage eratrnalig veroffentlichten Protokolls, schildert 
dcr Verfasser den Verlauf der Sitzung des Zentralkomitees der Rumănischen Na
tionalpartei i,n SiebtnbiirgeD JIOd Ungarn, die in Hermannstadt (Sibiu) am 25. und 
26. Marz 1892 stattfand. Auf der Tagesordnung dieser Sitzung stand die F'ertigslcl
lung des Wortlautes des „Memorandums", eine politische Denkschrift, die im 
Namen der rumanischen Nation dem Kaiser Franz Joseph I. iiberreicht wcrdcn 
sollte, ferner sollten die Zeit un die Form der Uberreichung festgesetzt werdcn .. 
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In dem von den osterreichisch-ungarischen Behorden gegen die Verfasser des 
,,Memorandums" eroffneten Prozess biLdete diese Zusammenkunft des Zentralkomi
tees einen der Hauptgri.inde fi.ir die Anklage. Die Arbeit behandelt die aus den 
Beschli.issen der Sitzung erwachsenen Folgen im „Memorandisten-Prozess", der 
wcltweites Aufsehen erregte. 

Der Verfasser untersucht auch von einem neuen Gesichtspunkte aus dic ncuer
schlossenen Quellenangaben im Zusammenhang mit der Ausarbeitung des „Mcmo
randums". 

Ausser den sich auf das Memorandum beziehenden Daten enthălt das Sitzungs
protokoll auch wichtige Angaben i.iber die Rumănische Nationalparte:>i: Neuwahl von 
Mitgliedern des Zentmlkomitees, empfangene und gewăhrte materielle Untersti.itzun
gen, Finanzierung der Aktionien der Partei, u.a. 

Die Veroffentlichung des Sitzungsprotokolls steHt einen Beitmg zur besseren 
Kenntnis der poHtischen Tătigkeit der rumănischen Bourgeoisie aus Siebenbi.irgen 
am Ende des XIX. Jahrhunderts dar. 
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